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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

5caС – 5-карбоксилцитозин

5fС – 5-формилцитозин

5hmС – 5-гидроксиметилцитозин

5mC – 5-метилцитозин

AID – Activation-induced deaminase

APOBEC – Apolipoprotein B mRNA-editing enzyme complex

AZF – Azoospermia factor

BER– Base-excision repair

BMP – Bone morphogenetic protein

CрG-динуклеотид – динуклеотид, состоящий из цитозина и гуанина, соединенных

посредством фосфодиэфирной связи

DAPI – 4,6-диамино-2-фенилиндол

DNMT – ДНК метилтрансфераза

FISH – флуоресцентная гибридизация in situ

MTHFR - метилентетрагидрофолатредуктаза

SMUG – Single-strand selective monofunctional uracil-DNA glycosylase

TdT – Terminal deoxynucleotidil transferase

TET – диоксигеназа (Ten-Eleven-Translocation)

TUNEL - Terminal deoxynucleotidil transferase (TdT) – mediated dUTP Nick and Labelling

АФК – активные формы кислорода

ППК – первичные половые клетки

пре-ППК – предшественники первичных половых клеток

ПХБ – полихлорированные дифенилы
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ВВЕДЕНИЕ

Бесплодие в настоящее время является большой социальной проблемой. В

половине случаев бесплодным в паре является мужчина. Нарушение сперматогенеза у

мужчины может иметь генетическую природу. Однако во многих случаях нарушения не

затрагивают последовательность ДНК.

Завершающие этапы сперматогенеза являются крайне чувствительными к

действию факторов внешней среды. Во время созревания сперматозоида удаляется

большая часть цитоплазмы, что делает клетку чувствительной к действию факторов

внешней среды, а также происходит сверхконденсация ДНК, что делает геном

сперматозоида не активным, и вся последующая функциональная активность

сперматозоидов будет зависеть от запасенных протеинов и РНК. Сперматозоид с

поврежденной ДНК может быть способен к оплодотворению, однако образовавшийся

эмбрион будет иметь сниженный потенциал к дроблению и последующему развитию.

Факторы внешней среды могут влиять как на структуру ДНК, так и на ее эпигенетические

модификации.

Эпигенетика изучает изменения экспрессии генов, которые происходят без

изменений в структуре ДНК. Основной эпигенетической модификацией является

метилирование ДНК. Метилирование ДНК заключается в присоединение метильной

группы к цитозину в CpG-динуклеотидах с образованием 5-метилцитозина (5mC).

Метилированные CpG-динуклеотиды являются химически стабильными, однако рисунок

метилирования может меняться в течение жизни индивидуума (Richards, 2018).

Обратный процесс – деметилирование ДНК – на некоторых этапах развития

организма является запрограммированным процессом. В частности, высокий уровень

кислородсодержащих производных 5mC в сперматогониях типа А является именно

генетически запрограммированным процессом, являющимся одним из этапов

репрограммирования генома половых клеток. Однако активное деметилирование может

происходить и спонтанно в ответ на влияние факторов внешней среды, приводя к

нарушениям в работе генома. Одной из причин спонтанного гидроксиметилирования

является избыточное количество активных форм кислорода (АФК) при оксидативном

стрессе.

Оксидативный стресс также приводит к появлению разрывов в ДНК и, как

следствие, к ее фрагментации. Наиболее уязвимыми к окислительному воздействию АФК

являются сперматозоиды. Повреждения ДНК сперматозоидов, как и потеря метильных

групп, могут приводить к бесплодию или нарушениям в развитии зародыша вплоть до его
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летального исхода. Именно поэтому изучение данного вопроса является крайне важным в

настоящее время.

Возможно, что в сперматозоидах процесс гидроксиметилирования и фрагментации

ДНК являются спонтанными и опосредованы действием АФК. Напротив, в клетках

сперматогенного ряда – сперматогониях и сперматидах, оба процесса являются

элементами нормальных процессов, происходящих в семенниках: гидроксиметилирование

происходит в рамках запрограммированного активного деметилирования, а ДНК

фрагментируется при апоптозе клеток.

Таким образом, целью настоящей работы является анализ взаимосвязи процессов

гидроксиметилирования и фрагментации ДНК в клетках сперматогенного ряда человека

при нарушениях фертильности

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

• Оптимизировать метод приготовления препаратов из биоптатов семенников для

выявления разрывов в ДНК методом TUNEL

• Оценить долю ядер, содержащих 5-гидроксиметилцитозин и фрагментированную

ДНК, в сперматогониях из биоптатов семенников пациентов с азооспермией

• Оценить долю сперматид, содержащих 5-гидроксиметилцитозин и

фрагментированную ДНК, в биоптатах семенников пациентов с азооспермией

• Выявить долю сперматозоидов в эякуляте, содержащих одновременно

фрагментированную ДНК и 5-гидроксиметилцитозин, у пациентов с нарушениями

фертильности

• Проанализировать взаимосвязь между параметрами спермограммы и долей клеток,

в которых одновременно выявлена фрагментированная ДНК и 5-

гидроксиметилцитозин
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ.

1.1 Сперматогенез человека.

Сперматогенез – процесс, в ходе которого из диплоидных клеток – сперматогониев,

образуются гаплоидные высокоспециализированные клетки – сперматозоиды.

У млекопитающих сперматогенез происходит в мужских половых органах –

семенниках. Функциональной единицей семенника являются извитые семенные канальца.

Они занимают 2/3 самого органа. Семенные канальца состоят из базальной мембраны,

клеток Сертоли и половых клеток на различных стадиях созревания. На сегодняшний день

выделяют 6 типов половых клеток: (в порядке созревания) сперматогонии типа A-dark,

сперматогонии типа A-pale, сперматогонии типа В, сперматоциты первого порядка,

сперматоциты второго порядка, сперматиды и сперматозоиды.

Клетки Сертоли незаменимы для нормального течения сперматогенеза и занимают

35-40% эпителия семенных канальцев взрослого человека (Russell et al., 1990). Они

обладают неправильной формой и линейной поляризацией. Основание клетки Сертоли

располагается на базальной мембране, а апикальная часть выглядывает в просвет

семенного канальца. Морфология клеток постоянно меняется, образуются большие

цитоплазматические выросты, напоминающие ветви деревьев. В карманах, образованных

этими выростами, находятся половые клетки. Клетки Сертоли направляют половые

клетки к просвету канальца по мере их развития. Одна клетка Сертоли способна

поддерживать до 30-50 половых клеток на разных стадиях развития.

Продукция сперматозоидов зависит от клеток Сертоли. Число половых клеток на

одну клетку Сертоли остается неизменным в любом возрасте (Amann, 2008). Хотя

количество самих клеток Сертоли уменьшается с возрастом (Johnson, Petty, Neaves, 1986).

Клетки Сертоли также могут функционировать как макрофаги. С помощью

фагоцитоза удаляются все неправильно развивающиеся половые клетки и резидуальные

тельца из сперматид. Это функция очень важна, т.к. значительная часть половых клеток

погибает в ходе развития, а присутствие таких мертвых клеток в семенном канальце могло

бы иметь негативное влияние на сперматогенез (Nakagawa et al, 2005).

Благодаря тесным контактам между собой клетки Сертоли способны формировать

гематотестикулярный барьер. Из-за высокой иммуногенности половые клетки должны

быть изолированы от иммунокомпетентных клеток. Гематотестикулярный барьер – это

анатомический и функциональный барьер, который делит семенной эпителий на 2 части –
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базальный и апикальный отделы. Он предотвращает параклеточный транспорт веществ и

защищает клетки сперматогенного ряда от действия иммунной системы (Cheng, Mruk,

2012).

Между соседними семенными канальцами в рыхлой соединительной ткани

находятся клетки Лейдига. Основным продуктом клеток Лейдига является тестостерон.

Они секретируют 3-10 мг тестостерона в день. Этот мужской половой гормон способен

инициировать рост и деление сперматогониев. Клетки Лейдига также являются основным

источником эстрогенов, в частности, эстрадиола, который синтезируется из тестостерона.

Сперматогенез - это совокупность 4 последовательных процессов:

1. Пролиферация и дифференцировка сперматогониев включает в себя поддержание

популяции сперматогониев типов A-dark и A-pale, деление сперматогониев типа A-pale с

образованием сперматогониев типа B и деление последних с формированием

сперматоцитов.

2. Мейоз сперматоцитов включает в себя синтез ДНК в сперматоцитах на стадии

прелептотены и 2 мейотических деления с образованием сперматид.

3. Спермиогенез – это трансформация сферических сперматид в сперматозоиды.

4. Спермиация – это разрыв связей заякоренных зрелых сперматозоидов с клетками


[…]


TUNEL-/

5hmC+

Число ядер,

содержащих

TUNEL+/

5hmC+

Теоретически

ожидаемое

число ядер,

содержащих

TUNEL+/

5hmC+ в

случае

независи-

мости

процессов

χ2 Вероят-

ность

1 609 51 50 25 9 10,44* p>0,05

2 1297 97 52 143 27 195,56* p>0,05

3 2730 167 264 118 40 58,60* p>0,05

4 2219 14 71 79 6 130,21* p>0,05

5 1818 33 139 287 75 350,14* p>0,05

6 1229 21 33 30 3 38,76* p>0,05

7 1100 16 8 41 3 77,38* p>0,05

8 1077 48 33 47 7 51,86* p>0,05

Следует учитывать, что во время дозревания в эпидидимусе сперматозоиды теряют

большую часть цитоплазмы, что делает клетку уязвимой для воздействия негативных

факторов внешней среды. Основным негативным фактором, вызывающим нарушения

сперматогенеза у мужчин, являются АФК. АФК несут один неспаренный электрон и

обладают высокой окислительной способностью. К основным АФК относят пероксил-

радикал, гидроксил-радикал, супероксид-анион и перекись водорода. Высокий уровень

АФК, характерный для оксидативного стресса, приводит как к фрагментации ДНК, так и

запускает окисление 5-метилцитозина до 5-гидроксиметилцитозина. Повреждения ДНК

или изменения характера гидроксиметилирования генома сперматозоидов может стать

причиной нарушений в ходе дробления зиготы или даже остановки развития эмбриона.
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 Основной терапией, направленной на снижение количества АФК, является прием

антиоксидантов. Прием антиоксидантов пациентами, страдающими от бесплодия,

повышает вероятность репродуктивного успеха (Comhaire et al., 2000). Показано, что

прием антиоксидантов снижает уровень фрагментированной ДНК в сперматозоидах.

Однако, еще нет данных о том, снижается ли уровень гидроксиметилирования ДНК, что,

безусловно, требует дальнейшего изучения.

Таким образом, результаты настоящего исследования свидетельствуют том, что

АФК являются общим триггером, как процесса фрагментации, так и

гидроксиметилирования ДНК. Именно поэтому в тех сперматозоидах, которые

подвергаются атаке АФК, одновременно спонтанно запускаются процессы как

фрагментации ДНК, так и гидроксиметилирования ДНК.

3.3. Сопоставление доли сперматозоидов, содержащих и фрагментированную ДНК, и

5hmC, и параметров спермограммы

В настоящее время для оценки качества сперматозоидов используют анализ

параметров спермограммы. К параметрам спермограммы относят концентрацию

сперматозоидов в эякуляте, их подвижность и морфологию. Наличие в сперматозоиде

фрагментированной ДНК и 5hmC может негативно повлиять на развитие зародыша.

Поэтому является крайне важным поиск корреляции между параметрами спермограммы,

различимыми визуально, и доли сперматозоидов с фрагментированной ДНК и 5hmC.

Для анализа взаимосвязи доли сперматозоидов, содержащих и фрагментированную

ДНК, и 5hmC, с такими параметрами спермограммы как подвижность и морфология

головки использовали вычисление корреляции по Спирмену.

Корреляция не была обнаружена между долей сперматозоидов, содержащих и

фрагментированную ДНК, и 5hmC, и такими параметрами спермограммы, как доля

сперматозоидов с нормальной морфологией (r=-0.19, p=0.6) и доля прогрессивно-

подвижных сперматозоидов (r=-0.08, p=0.8). Также не была обнаружена корреляция

между долей сперматозоидов, содержащих и фрагментированную ДНК, и 5hmC, и такими

параметрами спермограммы, как доля неподвижных сперматозоидов (r=0.43, p=0.2), доля

сперматозоидов с аномальной головкой (r=0,09, p=0.8), доля сперматозоидов с

аномальной шейкой (r=-0,28, p=0.5) и доля сперматозоидов с аномальным хвостом (r=0,55,

p=0.2).
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Однако наблюдалась тенденция в сторону положительной связи между долей

сперматозоидов, содержащих и фрагментированную ДНК, и 5hmC, и неподвижных

сперматозоидов (Рис. 9). Возможно, статистически достоверная корреляция отсутствовала

в данном случае ввиду малой выборки.

Рис. 9. Взаимосвязь доли сперматозоидов с фрагментированной ДНК и 5hmC и доли

неподвижных сперматозоидов у пациентов с нарушением фертильности. Коэффициент

корреляции Спирмена r=0.43 и P-значение p=0.2.

Таким образом, чем выше у пациентов доля сперматозоидов, содержащих

фрагментированную ДНК и 5hmC, тем, возможно, больше вероятность выявить у них

неподвижные сперматозоиды. Однако, для утверждения данного положения необходимо

увеличение выборки пациентов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Комплексный подход с использованием методов TUNEL, иммуноцитохимического

окрашивания и флуоресцентной гибридизации in situ позволил изучить взаимосвязь

процессов фрагментации и гидроксиметилирования ДНК в клетках сперматогенного ряда

пациентов с нарушениями фертильности. Установлено, что на стадии сперматогониев и

сперматид процессы фрагментации и гидроксиметилирования ДНК преимущественно

проходят независимо друг от друга и случайным образом совпадают в отдельных клетках.

В эякулированных сперматозоидах у пациентов с нарушениями фертильности, напротив,

процессы фрагментации и гидроксиметилирования ДНК взаимозависимы и, вероятно,

вызваны общим триггером.
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ВЫВОДЫ

1. На стадии сперматогонием и сперматид процессы фрагментации и

гидроксиметилирования ДНК преимущественно протекают независимо.

2. В сперматозоидах из эякулята пациентов с нарушениями фертильности процессы

гидроксиметилирования и фрагментации ДНК взаимозависимы и, вероятно,

вызваны одним триггером.
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