РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу бакалавра
Симаревой Анастасии Дмитриевны
по теме «Изучение взаимосвязи активного деметилирования и фрагментации ДНК в клетках сперматогенного ряда при нарушениях сперматогенеза у человека»
Генетические и эпигенетические аспекты мужского гаметогенеза активно изучаются во всем мире, в том числе с использованием ВРТ. Большое внимание уделяется роли различных факторов окружающей среды, особенно обладающих повреждающим воздействием, и выявлению механизмов их влияния на гаметогенез. В связи с этим выпускная квалификационная работа Анастасии Дмитриевны Симаревой, посвященная оценке фрагментации и активного деметилирования ДНК на различных этапах сперматогенеза у пациентов с нарушением фертильности, имеет большую актуальность.
Целью данной работы является анализ взаимосвязи процессов образования 5-гидроксиметилцитозина и фрагментации ДНК в клетках сперматогенного ряда человека при нарушениях фертильности. Название выпускной квалификационной работы соответствует ее содержанию. Цели и задачи работы сформулированы четко и ясно. Работа представлена на 50 страницах печатного текста и содержит традиционные разделы: «Введение», «Обзор литературы», «Материал и методы», «Результаты и обсуждение», «Заключение», «Выводы» и «Список литературы». Последний включает 98 источника, все на английском языке. Список сокращений облегчает прочтение работы.
Обзор литературы занимает 17 страниц. В нем достаточно подробно рассмотрены этапы сперматогенеза человека, нарушения сперматогенеза, детально описаны процессы репрограммирования генома в ходе метилирования и деметилирования ДНК, в том числе при мужском гаметогенезе, а также влияние различных факторов окружающей среды на эпигенетические изменения в ДНК человека. Раздел включает 3 иллюстрации. Приведенные ссылки показывают хорошее знакомство автора с современным состоянием исследований в данной области.
Раздел «Материал и методы» представлен на 5 страницах. Хочется отметить, что использованные методы исследования достаточно сложны технически, требуют большой аккуратности и безусловно являются большим плюсом работы. Замечание к этому разделу – недостаточно полное описание выборки (какие именно нарушения фертильности были у включенных пациентов, каков были их возраст), а также некоторых пунктов протокола (какие антитела к 5-гидроксиметилцитозину были использованы и пр.). Пожелание автору на будущее – стараться избегать лабораторного жаргона в описании использованных методов.
Раздел «Результаты и обсуждение» содержит 11 страниц, где достаточно детально изложены полученные экспериментальные данные. Использованные таблицы, диаграммы и микрофотографии хорошо продуманы и способствуют лучшему пониманию полученных результатов. Проведенный статистический анализ соответствует задачам исследования.
У рецензента возникли вопросы к этому разделу:

1. На стр. 33 при анализе содержания 5-гидроксиметилцитозина и фрагментированной ДНК в гаплоидных ядрах клеток биоптата семенников теоретически ожидаемое число клеток, содержащих оба этих маркера, сравнивалось с фактически обнаруженным. У всех пациентов, кроме одного, эти показатели статистически не различались. Чем отличался этот пациент от всех остальных – возраст, диагноз, анамнез?
2. Автор описывает «тенденцию в сторону положительной связи» между долей сперматозоидов, содержащих одновременно 5-гидроксиметилцитозин и фрагментированную ДНК, и долей неподвижных сперматозоидов в эякуляте. Может ли автор предположить механизм такой связи?
3. Почему в качестве контроля не был использован эякулят здоровых (фертильных) мужчин? Было бы интересно посмотреть содержание 5-гидроксиметилцитозина и/или фрагментированной ДНК у них и сравнить с тем, что автор выявил у мужчин с нарушением фертильности. Возможно, такой сравнительный анализ будет проведен в ходе последующей работы.
Результаты данного исследования показывают, что у фрагментации ДНК и 5-гидроксиметилцитозина имеется общий триггер – активные формы кислорода; более того, полученные данные показывают, на каком этапе сперматогенеза их воздействие становится наиболее значимым. Представленные результаты получены впервые и имеют как фундаментальное, так и прикладное значение и могут служить основой для дальнейших исследований и разработки новых методов лечения мужского бесплодия.
Автор формулирует 2 вывода, полностью соответствующих поставленным задачам и полученным результатам
Общее замечание к представленному тексту – большое количество технических опечаток. Однако это не умаляет остальных достоинств работы Симаревой Анастасии Дмитриевны, которая по уровню исполнения и изложения соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам бакалавров, и без сомнения заслуживает оценки «отлично».
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